
от 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВН.  03 ,  dMi ' f№ 3  3  $  

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 15.06.2012 № 1575 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», распоряжением администрации города Тулы от 
18.12.2020 «О внесении изменения в распоряжение администрации города 
Тулы от 03.06.2019 № 1/143-р», на основании Устава муниципального 
образования город Тула, администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 15.06.2012 № 1575 «Об утверждении 
Положения об организации работы по признанию отдельных категорий 
граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий с целью получения 
социальной выплаты за счет средств бюджета Тульской области» 

(приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

Д.В. Миляев 

Приложение к постановлению 

от(МШ 
администрации города гулы 

№ Ш 

Изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 15.06.2012 № 1575 

«Об утверждении Положения об организации работы 
по признанию отдельных категорий граждан нуждающимися 

в улучшении жилищных условий с целью получения 
социальной выплаты за счет средств бюджета Тульской области» 

В приложении к постановлению: 
а) по всему тексту приложения слово «постановление» заменить словами 

«муниципальный правовой акт» в соответствующем падеже; 
б) в пункте 6 приложения к постановлению текст «комиссией по 

жилищным вопросам при администрации города Тулы» заменить текстом 
«комиссией по жилищным вопросам администрации города Тулы»; 

в) пункты 7, 8 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«7. Граждане, указанные в пункте 2 Положения, для признания их 

нуждающимися в улучшении жилищных условий с целью получения 
социальной выплаты обращаются в администрацию города Тулы через 
Комитет либо через многофункциональный центр с письменным заявлением 
или заявлением в форме электронного документа с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 
числе сети «Интернет», включая Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (приложение 1 к Положению), в 2 экземплярах (один из 
которых возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и 
приложенных к нему документов, а также с указанием документов, которые 
будут получены по межведомственным запросам). 

С заявлением должны быть представлены следующие документы, 
обязанность по представлению которых возложена на заявителя: 

1) документы, подтверждающие право гражданина на получение 
социальной выплаты (документы, подтверждающие статус «многодетная 
семья» либо «работники государственных и муниципальных учреждений»); 

2) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ, 
удостоверяющий личность каждого члена семьи; 

3) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении; 
свидетельство о заключении брака (расторжении брака); свидетельство о 
перемене имени, выданные компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

4) копия документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета каждого члена семьи; 

5) выписка из домовой книги и копия лицевого счета по месту 
жительства; 

0 0 1 1 3 9  



6) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, 
занимаемым заявителем и членами его семьи (договор или иной документ, 
подтверждающий право пользования жилым помещением). 

8. Комитетом самостоятельно запрашиваются документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения), необходимые для признания граждан 
нуждающимися в улучшении жилищных условий, в органах государственной 
власти, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении которых находятся данные документы (их 
копии или содержащиеся в них сведения) в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, если 
такие документы не были представлены заявителем по собственной 
инициативе: 

1) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении; 
свидетельство о заключении брака (расторжении брака); свидетельство о 
перемене имени, кроме выданных компетентными органами иностранного 
государства; 

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
общедоступных сведениях о зарегистрированных правах на объект 
недвижимости (для граждан, зарегистрированных в частных домовладениях); 

3) справка из органа, осуществляющего государственный технический 
учет и техническую инвентаризацию объектов градостроительной 
деятельности, о наличии (отсутствии) у гражданина-заявителя и членов его 
семьи жилого помещения на территории Тульской области; 

4) справка из органа, осуществляющего государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о наличии (отсутствии) у 
гражданина-заявителя и членов его семьи жилого помещения. 

5) документы, подтверждающие признание имеющегося у гражданина 
жилья непригодным для постоянного проживания до 1 января 2012 года или 
аварийным и подлежащим сносу после 1 января 2012 года, - в случае 
проживания граждан в жилом помещении, признанном непригодным для 
постоянного проживания или аварийным; 

6) медицинское заключение о тяжелой форме хронического заболевания 
заявителя или членов его семьи, при которой совместное проживание с ним в 
одной квартире невозможно (перечень соответствующих заболеваний 
устанавливается Правительством Российской Федерации) - при наличии.». 




